
 

 
 Reusswanderung, 4. Etappe 

Dienstag, 10. Juli 2018 

 

 
Route: 4. Etappe Flusswanderung Reuss von Ottenbach nach Sins  

Motto: Drei Kantone, die Maschwander Allmend, Strohkunst und Naturbadi! 

Datum: Dienstag, 8. Mai 2018 

Zeiten: 08:10  Treffpunkt Bahnhof Bassersdorf 

 08:26 
 

Abfahrt nach Ottenbach 
Bahnhof/Haltestelle Abf. Ank. Gleis/

Kante 

Linie/Kurs 

Bassersdorf 

Zürich Oerlikon (SBB) 

08:26   

08:37 

3 

4 

S     24 

Zürich Oerlikon (SBB) 

Birmensdorf ZH 

08:43   

09:05 

1 

2 

S     14 

Birmensdorf ZH 

Birmensdorf ZH, Bahnhof 

09:05   

09:08 

 

 

Fussweg 

Birmensdorf ZH, Bahnhof 

Ottenbach, Engelwiese 

09:09   

09:29 

C 

 

Bus  215 

 

 09:30 Kurzer Spaziergang durch Ottenbach 

 09:45 
 

Startkaffee/Gipfeli im Restaurant Rüssbrugg an der Reuss 
http://www.reussbruecke.ch/ 044 760 11 61 

 10:15 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderung Reuss aufwärts mit viel Natur und 
Vogelgezwitscher, manchmal auf dem Damm und dann wieder 
nahe am Wasser, beim idyllischen Reussspitz mündet die Lorze 
in die Reuss. Wir folgen der Lorze nach Maschwanden und 
geniessen den Blick über die Maschwander Allmend in die 
Innerschweizer Berge. Das Dorf Maschwanden hat eine 
interessante Geschichte, die der Bassersdorfer Historiker Martin 
Illi beschrieben hat. Wir besuchen dem Laden von Claudia und 
Ruedi Künzi-Schnyer Getreide für Ährengeflechte und 
Dekorationen www.getreidedeko.ch und wandern dann  

 12:30 
 

zum Lunch (nur kleine Gerichte) ins Naturbad Maschwanden.  
http://www.maschwanden.ch/xml_1/internet/de/application/d9/f5
0.cfm 

 14:00 Nach der Verpflegung und eventuellem Schwumm geht es 
weiter durch das Naturschutzgebiet (Smaragdgebiet) 
Maschwander Allmend, über Mühlau nach Sins, welches früher 
Meienberg hiess (viel Geschichte), über die Holzbrücke zum 
Bahnhof. 

  
 

http://www.reussbruecke.ch/
http://www.getreidedeko.ch/
http://www.maschwanden.ch/xml_1/internet/de/application/d9/f50.cfm
http://www.maschwanden.ch/xml_1/internet/de/application/d9/f50.cfm


 

 ~16:00 Schlusstrunk 

 16:29 
 

Rückfahrt nach Bassersdorf 
Bahnhof/Haltestelle Abf. Ank. Gleis/

Kante 

Linie/Kurs 

Sins 

Rotkreuz 

16:29   

16:36 

3 

5 

S     26 

Rotkreuz 

Zürich HB 

16:49   

17:25 

3 

9 

IR    70 

Zürich HB 

Bassersdorf 

17:44   

18:00 

3 

2 

S     24 

 

Wanderprofil: Wanderzeit: 1. Teil 8.6km 2:15h, 2. Teil 7.1km 1;45h. 

 Wegbeschaffenh
eit: 

Wanderweg 

 Steigung: 89m  

 Gefälle: 108m 

 

 
Tenue: Regen- und/oder Sonnenschutz, Getränk, gute Schuhe 

Billett: Hinfahrt: Zürcher Verkehrsverbund Bassersdorf – Ottenbach, Engelwiese  
via Zürich - Birmensdorf o Thalwil-Hausen a.A. 2. Klasse 10.07.2018, ab 08:26 Uhr, 
2 Std. 1 x Reduziert 1/2 CHF 6.50  
Rückfahrt: Z-Pass TVSZ-TVZG – ZVV Sins – Bassersdorf via Rotkreuz - Zug - 
Thalwil o Affoltern am Albis - Zürich 2. Klasse 10.07.2018, ab 16:29 Uhr, 3 Std. 1 x 
Reduziert 1/2 CHF 14.60  
Das Billett besorgt jede/r TeilnehmerIn selber! 

Haftung: Der Verein übernimmt keine Haftung. Versicherung ist Sache der Teilnehmer. 

Wanderleitung: Hansueli Stohler  | 079 483 1447 |   hansueli_stohler@bluewin.ch 

Anmeldung: nicht erforderlich - Durchführung bei jedem Wetter!!!  

Hinweise / 
Bemerkungen: 

5. Etappe: Donnerstag 13. September Sins – Perlen 
6. Etappe: Montag 8. Oktober Perlen - Luzern 


